
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 

Area Tecnica  Determinazione n. 52  Del 09/05/2019  Originale 

  

Registro Generale N. 160  
Del 17/05/2019  

  

Oggetto: Affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San 
Michele”, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii. Impegno di spesa a Favore dell’impresa Conglomerati 
Bituminosi S.r.l. CIG: 7891246E31 – CUP D95E19000020001;  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto secondo gli schemi ex 
D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di Governo le 
funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando questi nei “Responsabili 
di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa, compresi gli atti 
che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo “responsabili in via esclusiva dell’attività 
amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo Comune, 
limitatamente al periodo: 01.01 - 30.06.2019, giusto decreto del Sindaco n.10, del 28/12/2018, mediante 
l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Richiamato l’art. 1 -  comma 107, della L. 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019), il quale 
prevede l’assegnazione di contributi per investimenti per la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale; 

Vista la nota prot. 9381, in data 13/01/2019, reg.ta al prot. n. 98, in data 14/01/2019, mediante la quale il 
Ministero dell’Interno - Dipartimento Affari Interni Territoriali - Direzione centrale della finanza locale, 
impartiva gli opportuni indirizzi in merito all’utilizzo dei predetti contributi; 

Preso atto che il contributo assegnato ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti è stabilito in € 
40.000,00; 

Dato atto che tali contributi sono erogati dal Ministero dell’Intero, come indicato nel Decreto 10 gennaio 
2019 e gli specifici interventi sono monitorati sul sistema di Monitoraggio Opere Pubbliche-MOP nell’ambito 
della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche-BDAP, in applicazione del D.Lgs. n. 229/2011 (art. 1, 
comma 112); 

Considerato che il Comune beneficiario del contributo: 

- può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che non siano già interamente finanziati da altri 
soggetti e che siano aggiuntivi rispetto ai lavori da avviare nella prima annualità dei programmi 
triennali di cui all’art. 21 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs.  18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.); 

- deve avviare l’inizio dell'esecuzione dei lavori entro il termine del 15 maggio 2019, a pena di 
decadenza del finanziamento;  

- nel caso di mancato rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori per l’intero contributo o di 
parziale utilizzo del contributo, il medesimo contributo è revocato, in tutto o in parte, entro il                                             
15 giugno 2019, con decreto del Ministero dell'interno e le risorse verranno riassegnate ai comuni 
che hanno iniziato l'esecuzione dei lavori in data antecedente alla scadenza del 15 maggio 2019 



 

 

(con priorità per i comuni con data di inizio dell'esecuzione dei lavori meno recente e non oggetto di 
recupero); 

Dato atto che l’amministrazione comunale intende procedere con la messa in sicurezza: 

- dell’area adiacente al Cimitero mediante la realizzazione di un muro di contenimento sul lato sud est 
e contestuale sistemazione del sito; 

- dell’arco di ingresso del Cimitero, lato sud; 

Richiamati i seguenti atti: 

- la Deliberazione G.C. n°19 del 27/02/2019, mediante la quale si impartivano al Responsabile del 
Servizio Tecnico, gli indirizzi al fine di provvedere all’adozione degli atti di competenza per 
procedere alla realizzazione degli interventi di messa in sicurezza, come sopra descritti; 

- la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n°030 del 21/03/2019, mediante la quale si 
provvedeva ad affidare l’incarico professionale per la progettazione dello Studio di fattibilità tecnica - 
economica, definitiva-esecutiva, direzione-contabilità, nonché di verifiche e collaudo, dei “Lavori di 
messa in sicurezza del Cimitero e dell’area adiacente”, al Dott. Ing. Riccardo Terziani con studio 
nella Via E. Tazzoli n°13, 09170 – Oristano (OR) C.F.: TZR RCR 49D21 D649H – Piva 
n°00065390957; 

- la Deliberazione G.C. n°27 del 18/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto di 
fattibilità tecnico-economica dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San 
Michele”, redatto Dott. Ing. Riccardo Terziani, iscritto all’ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Oristano al n°38; 

- la Deliberazione G.C. n°031 del 30/04/2019, mediante la quale si stabiliva di approvare, il progetto 
Definitivo/Esecutivo predisposto dal Dott. Ing. Riccardo Terziani, dell’importo complessivo di € 
50.000,00 di cui € 30.865,33 per lavori a base d’asta, € 1.534,67 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso ed € 17.600,00 per somme a disposizione, completo degli elaborati prescritti 
dall’articolo 23, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dagli articoli da 17 a 23 del regolamento di 
attuazione in vigore, emanato con D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

Dato Atto che si deve procedere alla realizzazione dei lavori attraverso affidamento a ditta esterna;  

Richiamati: 

l'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

l'art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, nuovo Codice degli appalti, entrato in vigore in data 19/04/2016 che 
prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e 
delle offerte; 

Visto inoltre, l’Art. 36 Comma 2 lett. a) del D.Lgs 16/04/2016 n°50 (Contratti sotto soglia) quale 
testualmente recita: 

- 2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;  

Visto inoltre, l’Art. 40 Commi 1 e 2, del D.Lgs 18/04/2016 n°50 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione 
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione) quale testualmente recita: 

1. Le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al presente codice 
svolte da centrali di committenza sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici ai sensi 
dell’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale. 
2. A decorrere dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 
procedure di cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici. 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n°38/12 del 30/09/14 con la quale si istituisce il mercato 
elettronico della Regione Autonoma della Sardegna; 

Richiamata la precedente Determinazione n°44 del 30/04/2019, mediante la quale si provvedeva ad avviare 
la procedura per l'affidamento dei “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San Michele” 
mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, da espletarsi 
mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 9 del D. Lgs citato, avvalendosi della 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#05-bis


 

 

procedura telematica “gara in busta chiusa – RDO” del portale Sardegna-CAT della Regione Autonoma 
della Sardegna (RdO : rfq_335531); 

Considerato che In data che in data 30/04/2019 alle ore 13:35:52, tramite il Portale Sardegna CAT – 
Centrale Regionale di Committenza, sono stati invitati a partecipare alla gara in busta chiusa Codice (RdO : 
rfq_335531, n°03 (tre) operatori economici iscritti nelle Categorie merceologiche: ““AQ22AA22 - Lavori di 
importo fino a 150.000,00 euro – AQ22AA23 - Lavori di importo fino a 258.000,00 euro (Attestazione 
SOA Prima Classifica) – AQ22AA24 Lavori di importo fino a 516.000,00 euro (Attestazione SOA 
Seconda Classifica), cosi come sotto elencati: 

- Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva 
n°00053050951; 

- Impresa edile di Deledda & Morittu Mario S.n.c. con sede in Zona Ind. "Birdis", sn – 08017 Silanus (NU) C.F. 
e P. Iva n°00753520915; 

- Impresa Geom. Maurizio Marras con sede in via Montebello, 9 – 08030 Meana Sardo (NU) 
C.F.:MRRMRZ89A26I851K e P. Iva n°01346110917.  

Dato atto che entro il termine ultimo fissato nella lettera d’invito, le ore 11:00 del 09/05/2019, hanno 
presentato offerta i seguenti operatori economici: 

- Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva 
n°00053050951, che ha offerto il ribasso del 12,786% (dodici virgola settecentottantasei per cento) 
sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 30.865,33 che fissa l’importo offerto pari a € 26.918,89, 
oltre € 1.534,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 28.453,56, oltre IVA in misura 
di legge (22%), per complessivi € 31.298,91; 

Rilevato che l’offerta più conveniente per l’amministrazione è quella dell’operatore economico 
Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) C.F. e P. Iva 
n°00053050951, che ha offerto il ribasso del 12,786% (dodici virgola settecentottantasei per cento) 
sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 30.865,33 che fissa l’importo offerto pari a € 26.918,89, 
oltre € 1.534,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per totali € 28.453,56, oltre IVA in misura di 
legge (22%), per complessivi  € 31.298,91; 

Ritenuto pertanto, di affidare i lavori di “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San Michele” 
in favore dell’impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 Simaxis (OR) 
C.F. e P. Iva n°00053050951; 

Considerato che il contratto, avrà per oggetto l’affidamento delle opere medesime e sarà stipulato ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del Codice;  

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, come 
modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei flussi finanziari, si 
attesta che si è provveduto all’acquisizione dei seguenti codici:  

CIG: 7891246E31 – CUP D95E19000020001; 

Visto il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visti, in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di impegni di 
spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 
DETERMINA 

 

Di Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Procedere all’affidamento dei lavori di “Lavori di messa in sicurezza dell’area verde in via San 
Michele” in favore dell’impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l. con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 
Simaxis (OR) C.F. e P. Iva n°00053050951, che ha offerto il ribasso del 12,786% (dodici virgola 
settecentottantasei per cento) sull’importo posto a base di affidamento pari ad € 30.865,33 che fissa 
l’importo offerto pari a € 26.918,89, oltre € 1.534,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per 
totali € 28.453,56, oltre IVA in misura di legge (22%), per complessivi  € 31.298,91 

Di Approvare, il quadro economico rimodulato a seguito dell’aggiudicazione, come sotto riportato: 



 

 

Aseguito del 

Ribasso D'asta 

del 29,929%

Economie

 A. Lavori a misura, a corpo, in economia

a.1 – Importo dei lavori 30.865,33€            26.918,89€           3.946,44€     

a.2 – Oneri per la sicurezza  1.534,67€              1.534,67€             -€              

Sommano per Lavori a base d'asta 32.400,00€            28.453,56€           3.946,44€     

B. Somme a Disposizione

b.1 – IVA al 22 % su (a.1 + a.2) 3.240,00€              2.845,36€             394,64€        

b.5 – Spese tecniche (Progettazione esecutiva, Coordinamento 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Dir. lavori, 

misure, contabilità) Compresi C.N.P.A.I.A. ed IVA 12.766,00€            12.766,00€           

-€              

b. 11  Contributo A.N.A.C. 30,00€                   30,00€                  -€              

b. 12  Applicazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% di a.1 + a.2) 648,00€                 648,00€                -€              

b. 13 Imprevisti Iva compresa 916,00€                 916,00€                -€              

Totale Somme a Disposizione 17.600,00€            17.205,36€           394,64€        

TOTALE IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) 50.000,00€            45.658,91€           4.341,09€     

Quadro Economico

 

Di Impegnare la somma complessiva di € 31.946,91 nel modo cui segue: 

- € 31.298,91 a favore dell’impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l.; 

- €     648,00 a favore dei dipendenti comunali a titolo di incentivi di cui all’art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016. 

con imputazione così come sotto riportato: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 27.234,00 1 1 2 2 2 1 20150110 1 

€ 4.712,91 8 1 2 2 2 1 20710125 1 

Di Evidenziare che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei prescritti requisiti di 
ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, auto dichiarati in sede di gara, 
dall’Impresa aggiudicataria impresa Conglomerati Bituminosi S.r.l., con sede in SS 388 KM 6.700 - 09088 
Simaxis (OR), come da documentazione e/o certificazione acquisita e specificata in narrativa;  

Di dare atto che a norma dell'art. 32 c. 10 del D.lgs. n. 50/2016 il termine dilatorio per la stipula del 
contratto, nel caso in specie non si applica trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 
2, lettere a), effettuata tramite RDO Codice (RdO : rfq_335531) sul Portale Sardegna CAT; 

Di autorizzare il Direttore dei Lavori alla relativa consegna prevista per il giorno Mercoledì 15 Maggio 2019; 

Di Rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Geom. Graziano Piras; 

Di Acquisire i seguenti codici: CIG: 7891246E31 – CUP D95E19000020001; 

Di Dare Atto che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul Sito 
Internet della Stazione Appaltante consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 

Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  

  

http://www.comune.tadasuni.or.ita/


 

 

  

  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 

Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 

 

   
 

Lì, 17/05/2019  

 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

  Rag. Franco Vellio Melas  

  

_____________________________________________ 

  

  

  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 

  

DAL 13/06/2019  

AL 28/06/2019  

  

  
Il Responsabile delle Pubblicazioni 

  

 


